Informamos que os itens 4, 7, 8, 9 e 10 da letra A, os itens 2, 3, 4 e 5 da letra B e a letra C 
do anexo II da DN TCU nº. 100/2009 não se aplicam à natureza jurídica da UJ. 

Destacamos a seguir, as principais realizações do Departamento Penitenciário Nacional, 
no exercício de 2009: 

Formou no ano de 2009, 625 (seiscentos e vinte cinco) candidatos ao cargo Agente 
Penitenciário Federal, 39 (trinta e nove) ao cargo de Especialista em Assistência 
Penitenciária e 12 (doze) técnicos de Apoio à Assistência Penitenciária, desses, até a data 
referência de 31 de dezembro de 2009, tomaram posse: 302 Agentes Penitenciários  
Federais e os 39 Especialistas em Assistência Penitenciária, que foram distribuídos para as 
vagas disponíveis nas quatro penitenciárias federais; 

Empossou 302 (trezentos e dois) Agentes Penitenciários Federais e 39 (trinta e nove)  
Especialistas em Assistência Penitenciária, respectivamente; 

Assinou em dezembro de 2009, um Acordo de Cooperação com a UNODC - United 
Nations Office on Drugs and Crime (Escritório das Nações Unidas sobre Drogas e Crime) 
para elaboração de um material didático voltado à capacitação de servidores penitenciários 
e equipes técnicas do Plano Nacional de Saúde no valor de R$ 663.796,35 (seiscentos e 
sessenta e três mil setecentos e noventa e seis reais e trinta e cinco centavos) o qual será 
pago em 2010; 

Inaugurou, em 16/03/2009 a terceira unidade prisional de segurança máxima federal em 
Porto Velho/RO, a primeira na região Norte do país, gerando 208 vagas. Em 03/07/2009, 
foi inaugurada a quarta unidade prisional de segurança máxima federal em Mossoró/RN, a

[...]

No que se refere às ações de tratamento penitenciário desenvolvidas pelo Sistema 
Penitenciário Federal, concretizou projetos de educação formal para os presos, como o 
ENCCEJA e o ENEM, bem como ofertou cursos profissionalizantes promovidos em 
parceria com o SENAI, havendo a participação efetiva de 356 (trezentos e cinqüenta e 
seis) presos.  

Promoveu atividades laborais praticadas pelos custodiados do Sistema Penitenciário 
Federal, com adesão de 171 (cento e setenta e um) presos, no trabalho de costura de bolas, 
cuja arrecadação se deu no valor de R$ 8.766,92 (oito mil, setecentos e sessenta e seis 
reais e noventa e dois centavos) revertidos como pagamento aos próprios custodiados. 

Os planos e projetos do Departamento Penitenciário Nacional para o exercício seguinte são: 

Construir e inaugurar a 5º Penitenciária Federal do Brasil, localizada no Distrito Federal,

[...]

PRONASCI foram de grande relevância no ano de 2009, destacando-se as seguintes: 

1. Construção de Penitenciárias para Jovens Adultos: desenvolvida com projeto 
padronizado elaborado pelo DEPEN, 11 (onze) Estados receberam recursos em 2008 
para construção desse modelo de unidade prisional com capacidade para 421 
(quatrocentos e vinte e um) presos da faixa etária entre 18 e 24 anos.  

2. Aquisição de equipamentos de segurança eletrônica tipo detectores de metal, esteiras 
de raio X e magnetômetros manuais para 17 (dezessete) estados signatários do 
PRONASCI. 

b) Estratégias de atuação frente às responsabilidades institucionais

[...]

O número pessoas que foram designadas judicialmente a cumprirem penas e/ou medidas 
alternativas durante todo o ano de 2009 ultrapassou 600 mil, sendo firmado por este departamento 
13 novos convênios com órgãos públicos e organizações não-governamentais no valor de R$ 
3.421.366,99 (três milhões, quatrocentos e vinte e um mil, trezentos e sessenta e seis reais e 
noventa e nove centavos).  

Objetivando a integração dos sistemas de informações penitenciárias em base nacional, o 
módulo “Estatística” do Sistema de Informações Penitenciárias – InfoPen já se encontra 
consolidado e implantado em todas as Unidades Federativas, e o módulo “Gestão” – está em

[...]

Interministeriais que contribuem para a redução dos índices de reincidência criminal: 

Ministério da Saúde: Portaria Interministerial MS/MJ nº 1.777/2003 - Plano Nacional de 
Saúde no Sistema Penitenciário. Até o final de 2009, foram qualificadas 198 equipes de 
saúde atendendo a 95.470 (noventa e cinco mil, quatrocentos e setenta) pessoas presas, 
distribuídas em 18 Unidades da Federação; 

Ministério da Educação: Fortalecimento do Projeto “Educando para Liberdade” com o 
objetivo de fortalecer e qualificar a oferta de Educação nas prisões; 

Secretaria de Políticas para Mulheres: